
G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea şi completarea Titlului IX ”Impozite și taxe locale”  

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  

 

Având în vedere întârzierea procesului legislativ aferent Legii privind stabilirea unor măsuri 
de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, ca urmare a celor două sesizări adresate Curții Constituționale a României   

Luând în considerare necesitatea emiterii de hotărirî de consiliu, la nivel local și la nivelul 
Municipiului București, în aplicarea prevederilor Titlului IX ”Impozite și taxe locale” din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modifiările și completările ulterioare  

Ținând cont că procesul legislativ a fost unul complex care a determinat temporizarea aplicării 
legii, iar anumite demersuri care trebuiau întreprinse de consiliul local/Consiliul General al 
Municipiului București, în prezentul context sunt vulnerabilizate de spațiul de timp insuficient 
aducerii lor la îndeplinire 

  Dat fiind faptul că situația impune luarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului 
normativ potrivit pentru asigurarea adoptării hotărârilor de consiliu local/hotărârii Consiliului 
|General al Municipiului București cu privire la impozitele și taxele locale, pentru anul fiscal 2026    
 

  Întrucât, neluarea de măsuri, cu celeritate, poate avea consecințe negative, în sensul 
neadoptării în timp util a hotărârilor de consiliu local/hotărârii Consiliului |General al Municipiului 
București cu privire la impozitele și taxele locale, necesare pentru asigurarea încasărilor la bugetele 
locale  
 

            Având în vedere circumstanțiale date, în scopul evitării unei grave atingeri aduse interesului 
public este necesară adoptarea de soluții imediate pe calea unei ordonanțe de urgență a Guvernului  

 
în considerarea faptului că aspectele sus-menţionate vizează interesul general public şi 

constituie situaţii extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, 
 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 
 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență 



 

Art. I - Titlul IX ”Impozite și taxe locale” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 
 

1. La articolul 460 alineatul (10) se modifică și va avea următorul cuprins:  

”(10) Cota impozitului pe clădiri stabilită potrivit alin. (2) pentru anul 2026, nu poate fi mai mică 
decât cota stabilită pentru anul 2025.” 

 
2. La articolul 489^1, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

”(1) Consiliile locale/Consiliul General al Municipiului București pot/poate hotărî să acorde 
scutirea sau reducerea de la plata impozitelor și taxelor locale pe bază de analize cost-beneficiu, 
pentru o perioadă determinate de timp de cel mult 2 ani fiscali, în funcție de anumite criterii 
predefinite prin hotărârea adoptată până la data de 31 decembrie a anului fiscal în curs pentru anul 
fiscal următor. În cadrul acestei perioade se efectuează evaluări intermediare din perspectiva atingerii 
scopului urmărit la momentul la care a fost luată hotărârea de acordare și în funcție de constatări se 
decide prin hotărâre, după caz, menținerea pentru restul perioadei rămase sau stoparea acordării pe 
viitor.” 
 
    3. După articolul 489^1, se introduce un nou articol, art. 489^2, cu următorul cuprins: 

”(1) Cotele impozitelor și taxelor se stabilesc pentru anul 2026 prin hotărâre a consiliului local, 
adoptată până la data de 31 decembrie 2025. La nivelul municipiului Bucureşti, această atribuţie 
revine Consiliului General al Municipiului Bucureşti. 

(2) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au obligația de a comunica, Direcțiilor 
generale regionale ale finanțelor publice/administrațiilor județene ale finanţelor publice hotărârea 
consiliului local/Consiliului General al Municipiului București, în termen de 3 zile lucrătoare, de la 
data adoptării. 
     (3) În cazul nerespectării prevederilor alin. (1) directorii direcțiilor generale regionale ale 
finanțelor publice/șefii administrațiilor județene ale finanţelor publice sistează alimentarea atât cu 
cote defalcate din impozitul pe venit, cât şi cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 
pentru echilibrarea bugetelor locale, cu excepția plăților pentru achitarea drepturilor salariale și a 
contribuțiilor aferente, inclusiv a drepturilor cuvenite asistenților personali ai persoanelor cu handicap 
grav, precum și a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav și a plăților privind 
finanțarea sistemului de protecție socială, după caz, atunci când nu pot fi asigurate din venituri proprii. 
Alocarea și utilizarea cotelor defalcate din impozitul pe venit și a sumelor defalcate din unele venituri 
ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, care au fost sistate în condițiile altor acte 
normative, se mențin. 

(4) Alimentarea cu cote defalcate din impozitul pe venit şi sume defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, se reia la data la care autoritățile administrației 
publice locale fac dovada aprobării hotărârii consiliului local/Consiliului General al Municipiului 
București pentru anul fiscal 2026.” 



4. La articolul 491, alineatele (1) și (4) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

”(1) Pentru anul fiscal 2026, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o 
anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cu excepția impozitului 
pe clădiri calculat potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat potrivit art. 465 alin. (4) și (7), și a 
impozitului pe mijloacele de transport calculat potrivit art. 470 alin. (2), (2^2) și (3^1), sumele 
respective sunt cele corespunzătoare indexării anuale, efectuate de către consiliile locale, ţinând cont 
de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor 
şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. Dacă în cursul anului 2025 nu s-a 
efectuat indexarea, prin hotărâre a consiliului local, se aplică de către compartimentul de resort din 
aparatul de specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute de prezentul cod, indexate anual. 

 (…) 
(4) Hotărârea consiliului local/Consiliului General al Municipiului București se adoptă până la 

data de 31 decembrie a anului fiscal în curs pentru anul fiscal următor.” 
 

Art. II – Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. I intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei Ordonanțe de urgență a Guvernului.  
 

 

 

 


